morte morieris Ionathæ. Iste fuit modus loquendi apud Hebræos, & est sensus: Nisi implevero quod iuravi seu dixi, inferat mihi dñs poenam huius peccati, imò & ampliorè, seu poenis aliarum culpã mearum eã apponat. Et ita istud fuit quasi iuramentū execrationis, sicut & illud quod ait Apostolus: Ego testè inuoco Deum in animam meã. Dixitq; populus ad Saul: Quasi admirando de tali rigore patris in filium tam elegantè atq; amabilem, & toti regno tam vtilem: Ergo ne Ionathas morietur, qui fecit salutem hanc magnam in Israel? Quod inquirendo negant esse agendum. Hoc nefas est. Quasi dicant: Non decet, nec licet. Viuit dñs si ceciderit] hoc est, non cadet [capillus de capite eius in terram: id est, nullam penitens læsionem permittimus ei infligi pro causa hac, quia cum Deo operatus est hodie, hoc est, per Dei auxilium præualuit hostibus, & saluauit nos de manu Philistim. Liberauit ergo populum Ionathan, vt non moreretur. Receffitq; Saul, nec persequutus est Philistim. Porro Philistim abierunt in loca sua. At Saul confirmato regno] hoc est, principatu suo [super Israel, pugnabat per circuitum aduersus omnes inimicos eius, contra Moab & filios Ammon, & Edom, & reges Soba, & Philistæos, & quòcunq; se verterat, superabat] aduersarios suos frequenter & diu, quantum tandem ab hostibus victus sit. Secundum Lynam, in Hebræo habetur: Quòcunq; se verterat, impiè agebat, vel impius fiebat, sed verius creditur, quod Rabbi Paulus affirmat: Dicitur, iniquiens, Hebraica hic posita, æquiuoca est. Vno modo significat, superabat: Alio modo, impiè agebat. Vndè nostra translatio vera est, concordans cum littera præcedenti, qua dictum est, Pugnabat aduersus omnes inimicos eius: cum littera quoq; sequenti, qua dicitur: Et eruit Israel de manu vastatorum eius. Congregatoq; exercitu, percussit Amalech, & eruit Israel de manu vastatorum eius. Fuerunt autem filij Saul, Ionathas & Iesui & Melchisua. Cur non exprimitur hic Isboseth filius Saul? Respondetur, quia nõ erat virilis, neq; magnanimus aut militans, sed pusillanimis & ineptus ad bellicos gestus. Vndè nec bello interfuit, in quo pater suus ac fratres interierunt. Et nomina duarum filiarum eius, nomen primogenitæ Merob, & nomen minoris Michol, & nomen vxoris Saul Achinoem, filia Achimaas. Et nomen principis militiæ eius, Abner filius Ner patruelis Saul. Porro Cis fuerat pater Saul, & Ner pater Abner, filius Abiel. Erat autè bellum potès] ipse Saul ac populi sui [aduersus Philistæos omnibus diebus] regni [Saul], i. frequenter omi tẽpore quo regnauit, ita q̄ totū à parte denominat. Philistæi equidè erant valdè bellicosi, duri, multi & fortes, & dñs eos reliquit, vt in ipsis experiret Israelè, vtri audiret mandata dñi, an nõ, vt legitur in libro Iudicũ. Nam quemcunq; viderat Saul Iudicũ, si virum fortè & aptũ ad præliũ] ex populo Israel, sociabat eũ sibi. i. exercitui suo eũ coniunxit, si potuit. Et benè ait, fortè & aptũ ad plũm. Quidam em̄ sunt corpore fortes, inepti tñ ad bella, quo-

Ioseph. lib. 6.
an. iu. ca. 7.

2. Corint. 3

1. Reg. 31.
R. Paulus;

Iudic. 3

quoniam timidi, pusillanimes, aut obtusi. Oportet em̄ vt bellatores, sint etiam animo fortes, ne pericula mortis immoderatè formident. In bellis quoq; plus prodest prudentia, q̄ corporæ vires. ¶ Circa præhabita quæritur, an Saul peccauit adiurando populum, & dicens: Maledictus vir qui comederit panem donec vlciscar me de inimicis meis. Apparet q̄ non, quia Philistæi erant tyranni, & lætales aduersarij plebis Dei, sicq; Saul amore Reipub. & zelo iustitiæ voluit eos occidere, atq; ex eadem radice iurauit illud. ¶ Porro Ionathas deprehensus est forte, tanq̄ culpabilis, & ob eius transgressionem, qua patris sui violauit præceptum, negauit Deus responsum. In oppositum argui potest, quoniam sicut sunt tres comites voti, ita & iuramenti, videlicet discretio, iustitia, veritas, quemadmodum super illud Hieremiæ: Iurabis, viuut dñs, in veritate & iustitia & iudicio, scribit Hieronymus: Præfatio autem iuramento Saulis, videtur defuisse discretio, quia nec casum necessitatis intendebat excipere, vt apparet, eo q̄ paulo post voluerit Ionathas occidere, qui ex quadam necessitate parum manducauit de melle. Insuper Ionathas videtur patris sui præceptum rationabiliter reprobasse, dicēdo: Turbauit pater meus terram &c. sicut expositum est. Ad istud quidā respondent, q̄ indiscretè culpabiliterq; iurauit. Quod item peccauit, volen do occidere Ionathas, qui patris sui præceptum nō audiuit, nec sciuit, & ex necessitate contra id egit. Et addunt, q̄ fors super Ionathan venit ad ostendendum innocentiam eius, non culpam, vt si, deprehensus, se coram omnibus excusaret. Afferunt quoq; q̄ Deus negauit responsum, nō propter Ionathæ culpam, sed ob causam aliam sibi notam. Verum ista responsio nō videtur textui consona. Cū em̄ Deus nō respondisset Saul, intendē orauit, vt dñs manifestaret, ob cuius culpam non dedit responsum, atq; ad hoc agnoscendum sortē mitti præcepit, quæ inter tot millia cecidit super Ionathan. Sortes autē in veteri testamento potissimè temperabantur dño, vt Salomon contestatur: ideo Ionathas videtur fuisse culpabilis, præsertim cūm dicit scriptura, quod captus est Ionathas. Nec alia causa negationis diuini responsi videtur in textu insinuari, nisi huiusmodi culpa. Ionathas quoq; deprehensus, non se excusauit à culpa, sed factio suo simpliciter recitauit, adiecit: En ego morior, i. paratus sum mori, secundū Iosephū. Itaq; dici potest, q̄ in bello necesse est plurima sustinere, ppter liberationē & defensionē Reipub. & frequenter cōtingit, q̄ per integrum diē prelium durat, sicq; iuramentū Saul nō videtur omnimodè discretione caruisse. Nam & si populus suus cepisset comedere, non ita faciliter ac celeriter potuissent auelli à refectioe, Deniq; iuxta hæc videtur Ionathas quoq; peccasse, patris sui præceptum reprobadō tam absolute, cūm dixit: Turbauit pater meus terram. Cū verò obijciat, q̄ ignorauit patris sui præceptum seu iuramentum, respondere quis potest, q̄ ignorantia illa eum non excusauit in toto, q̄a fortassis nō debuit se ita ab exercitu patris sui abstrahere, patre suo id ignorante, nisi ex speciali diuino fecerit hoc instinctu. Oportet em̄ vt in bellicis rebus magna vigeat disciplina & obedientia. Vnde in gestis legitur Romanorum, q̄ Torquatus princeps proprium filium interfecit, eo q̄ se absente & nesciente cōmiserit bellū, cūm tñ obtinuisset triumphū, quod etiam Thomas in lib. de regimine regum allegat. ¶ Prætereā circa hoc quæritur, An populus benè fecit Ionathan liberandō: videtur q̄ non, quia culpabilis fuit. Ad quod arbitror respondendum, q̄ in hoc benè egerunt. Ionathas nanq; & si nō à toto, tñ à tanto excusabilis fuit, & propter commune bonum, præceptum seu iuramentū patris sui rationabiliter in ipso Ionathas dispensationem admisit, quoniā euidentis fuit vtilitas, tam idoneum virum in tali casu à morte eripere.

¶ De spiritali eiusdem capituli decimiquarti intellectu. Art. XXVIII.

Accidit vt diceret Ionathas ad adolescentē armigerum suum: Veni, transeamus ad stationem Philistinorum. Ionathas iuxta præhabita inferiores prælatos & prædicatores præfigurauit, per cuius armigerum adolescentem egressi sunt talium platorū & doctorum cooperatores, vicarij atq; discipuli, qui pergunt ad stationē Philistinorum, qñ ad secularium & carnaliū societates hoim properant, vt eorum vitijs expugnatis, demonibus quoq; quorum vasa erāt, depulsis, reducāt ipsos ad dñm. Vnde saluator dixit discipulis: Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporū. [Hoc ipsum patri suo nō indicauit, q̄ opera quippe persequerogationis, secreta fieri solent. sed populus ignorabat, quod isset Ionathas.] quia pusilli & imperfecti non sciunt interna exercitia, incrementaq; spiritalia perfectorū. [Erat autē inter ascensus &c.] per tortuositates & difficultates illas itinervis Ionathæ atq; armigeri eius, figurabatur, q̄ arcta sit via salutis, & semita ptingendi ad spūalem victoriam vitiorū ac dæmonum ardua, quā tñ oportet incedere volentē saluari, potissimè eos qui alijs fermocinant aut præsumunt, & illos secū saluare nituntur: ita occurrunt eis scipuli instar dentium prærupti, i. aduersitates acutæ. [& petra eminentes ex vtraq; parte.] i. gratiosa subsidia dei, & vtriusq; testamenti scripturæ. Exempla quoq; sancti oronoue ac veteris legis, vt sint muniti p arma iustitiæ à dextris & à sinistris: Nā & plures nobiscū sunt, q̄ cōtra nos. [Transeamus ad stationes in circuncisorū istorum, si forte faciat dñs pro nobis, quia non est dño difficile saluare vel in multis, vel in paucis.] In circuncisi corde, sunt oēs qui irreformati sunt

Hierem. 4. Hieronym.

Præter. 16.

Iose. lib. 6. an. iu. ca. 7.

Matth. 12. Lucæ 10.

Matth. 3.

2. Corint. 6. 4. Reg. 6.

sunt mente, qui passionū suarum immoderantias nō refrenant; ad quorū informationē & conuersionē virtuosū prælati & prædicatores confidenter accedunt, nō obstante difficultate negocij, qm̄ omnipotētis auxilio innituntur, q̄ ita potest per paucos cōuertere multos, sicut p plurimos. Magnanimes igit sint in Deo, pleni spe feruenti ac humili, pensantes illud Apostoli: Omnia possum in eo q̄ me confortat. Et illud: Deus cōteret fatanam sub pedibus vestris velociter. ¶ Porro nōnulli sunt pusillanimes, nec plenè cōfidunt in dño, ideo viam penitentia & salutis seu religionē venienter arripere, ppter rei difficultatē, non respirantes in omnipotentē, q̄ paratissimus est auxiliari, nec vllum in se sperantē relinquit. [Dixerunt Philistij: En Hebræi egrediunt de caernis, in qbus absconditi erant.] Per Philistæos durissimos fidelis populi inimicos, intelliguntur obstinati in vitijs: hæretici quoq; & schismatici ac tyrāni, & ceteri perfidi, q̄ domesticos fidei aspernantur & catholicorū doctrinas, disputatiōes ac inuasiones cōtumaciter parumpendūt, & tñ per Dei auxiliū miraculosè vincuntur. Deniq; inuisibiles hostes spernunt nos, tanq̄ mures. Et sicut mures capiuntur muscipula, pedibusq; catorum, sic dæmones suarū tentationū astutijs nos inuoluunt, & viriū suarum crudelitatibus capiunt, & occidunt. Et sicut catus ludit cū mure ferociter, sic dæmones ludunt nobiscū. Sæuissimè, dū per delectationes & ludicra nos pertrahūt ad inferna. [Et respexerunt speculatores Saul.] quia præfatū triumphum fidelij considerant boni pastores ac prædicatores feruentes, & eum cū gaudio annunciat suo superiori: quo cognito, ille cū suis inflammatur ad succurrendū tam fructuosè p̄sidentibus aut fermocinantibus, & applicat sibi arcam, i. ex sacra scriptura sumit consiliū & doctrinā, qualiter sit procedendū, sicq; venit ad locum certaminis, in quo cōtra aciem vitiorū plari oportet. [Et ecce versus fuerat gladius vniuersi cuiusq; ad proximū suum, & cades magna nimis.] Istud assidue lamentabiliterq; impletur, dum vnusquisq; animā proximī sui venatur ad mortē, & homines se inuicem scandalizant, & vitiosè inflammāt ad cōcupiscendū verbis & factis, gestu, incessu, ornatibus, imō & omissionibus, sicq; quotidie innumerabiles perit. [sed & Hebræi q̄ fuerunt cū Philistij, reuersi sunt, vt essent cū Israel.] Multi etem aliorum exemplo cōuertunt ad dñm, relicta societate iniqua: & qui aliqñ timuerūt spūalia aggredi bella, ex aliorū p̄fectu & p̄seuerantia animant, aggrediuntq; ardua virtutū molimina. [Aditruavit autē Saul populū, dicens: Maledictus vir qui comederit panem vsq; ad vesperā, donec vlciscar de inimicis meis.] Sic platus seu prædicator populū debet inducere ad abstinentiā atq; ieiunia, vt ea inuisibiles superet hostes, & tanto studiosius insilat, ac suos insistere faciat virtutibus, quanto acrius à dæmonibus fuerāt impugnati aut læsi. Nā & pessimi qbusdam spiritibus Ch̄sus testat: Hoc genus dæmoniorū in nullo potest exire, nisi in oratiōe & ieiunio. Cūq; populus se abstinet & ieiunat, occurrit & respētat ei melice p̄solum, q̄a tunc dæmones pponunt eis delectabilia mundi & carnis, à qbus interdū etiam boni, instar Ionathæ, allicuntur & seducuntur, nec informationi & increpationi mox acquiescunt: imō interdū eis apparet, q̄ illuminent oculi eorū ex talibus, dicentes: Qui nō est expertus, qd̄ scit? Et, Vbi abundauit iniquitas, abundat & gr̄a. Illuminant etiam ex talibuseo modo; quo oculi primorū parentū aperti sunt in esu veriti fructus: ex sua transgressione experimentaliter discūt & sentiunt, quā malū & damnosum sit ipsi, diuina violasse p̄cepta. [Defatigatus est autē populus nimis &c.] sic frequenter cōtingit, quod fideles ieiunijs & spiritalibus acibus fatigati, excedūt in refectiōe & repausatione carnali, & manducāt cum sanguine. ¶ Insuper, per hoc quod Saul p̄prio filio noluit parcere, prælati ac iudices instruantur sine psonarū acceptione iustitiam exercere. Per hoc verò quod Ionathas, ppter alia sua laudabilia opera liberatus fuit à populo, edocetur, q̄ bonis hominibus nō ex malitia lapsis, aut semel deceptis, sit specialiter condolendū, & quantū congruè poterit fieri, ignoscendū. Nam & Deus multis parcit, gr̄amq; largitur, ppter eorum pcedentia merita, quāuis ad tempus mortificata, seu ppter eorū occulta opa ex suo genere bona. [At Saul confirmato regno suo sup Israel, pugnabat per circuitū aduersus oēs inimicos eius.] Sic qlibet præfidens Christianus, debet esse omni virtute armatus, & preliari cōtra vniuersos nequissimos spiritus, à quibus vel ipse vel hi, qbus p̄sident, impugnantur: vt potē virtute humilitatis, cōtra superbiz spiritū: virtute castitatis ac sobrietatis, cōtra spiritum gulæ & fornicationis: virtute liberalitatis, cōtra spiritū cupiditatis. Sicq; de alijs. [Erat autē bellum potens aduersus Philistæos omnibus diebus Saul.] Sic bono præfidente plato, aut strenuo imperatore Remus, gubernante, acerrimū geritur bellū cōtra visibiles aut inuisibiles sanctæ fidei inimicos. [Nā quæcunq; viderat Saul virū fortem & aptum ad plium, sociabat eū sibi.] Hoc ad literam regibus atq; principibus est attendandū. Spiritaliter quoq; episcopi & ceteri maiores plati, suis collegijs ac familijs & numero sui clerici debent gratias ac sapienter adungere literatas & virtuosas personas, qbus duntaxat confere debent præbendas, dignitates, & parochiales ecclesias, quorū cooperatione, consilio, opere, prudentia & virtute cunctis valeant hostibus p̄ualere. Quidā verò instar Pharaonis masculos necant, sēminasq; refruant: q̄a indoctos, p̄mouēt & carnales, deuotos verò & sapientes refutant.

Philip. 4. Roman. 6.

Ecc. 1.

Mich. 7.

Marc. 9.

Ecc. 34. Roman. 5. Gen. 3.

Deuter. 5.

Exod. 12.

Expositio capituli XV. Et dixit Samuel ad Saul.

1. Reg. 9.

Recitatur hic, qualiter Saul expugnauit Amalechitas, & quomodo circa hoc dire peccauit, cum omnibus filiis Israel, cum ascenderent de Aegypto: quoniam Iethro salubre consilium praestitit Mose, ut in Exodo describitur. Obab vero ductor fuit filiorum Israel in deserto, ut in Num. scriptum est. [Et recessit Cinæus de medio Amalech. Sicque deinceps habitauerunt Cinæi inter filios Israel.] Ideo mihi credere & acquiescere debes. Supra legitur dñs dixisse ad Samuelem: Mitta ad te virum de terra Beniamin, & unges eum ducē super populum meū Israel. Si ergo dñs misit Saulem ad Samuelem, ut Samuel ungeret illum: quomodo misit Samuelem ad Saul pro causa illa? Et respondendū, quod missio qua dicitur dñs mittere vates suos vel alios ad aliqd, non est semper intellegendā de missione locali, sed saepe potius de directione mentali. Vnde infra tertio lib. * Achias propheta senex & cæcus sedens in domo sua, dixit uxori Hieroboam venienti ad se: Ego missus sum ad te durus nuncius. Sic & Abdias in exordio suæ visionis loquitur de seipso: Legatum ad gentes misit dñs. [Nunc ergo audi vocem dñi: hoc est, proceptū quod tibi per me præcipit dñs, & noli circa istud inobediens fieri, sicut iam circa alia excessisti.] Hec dicit dñs exercituum: Recensui quæcūq; fecit Amalech Israeli, quomodo restitit ei in via cū ascenderet de Aegypto: i. recordatus sum malorum pœnalium, quæ rex & populus Amalechitarū intulerunt filiis Israel in deserto egressis de Aegypto, quemadmodum scriptū est in Exodo: Venit Amalech & pugnavit cōtra Israel in Raphidim, quod in Deuteronomio plenius recitatur, dño ibi iubente: Memento quæ fecerit tibi Amalech in via, & extremos agminis tui, quos lassos refecit, ceciderunt, quoniam tu eras fame & labore cōfectus. Denique: quoniam Deus peccata nostra vlciscitur, dicitur ea recensere, seu ad memoriam revocare: sed dum ea dimittit, vltionemve differt, dicitur ea quodammodo obliuisci. [Nunc ergo vade, & pcutite Amalech & demolire] i. destrue [vniuersa eius. Videlicet vires & habitacula. Nō parcas ei,] i. nec regi nec populo, [nec concupiscas ex rebus ipsius aliqd, sed interfice] i. per te & tuos ministros [a viro vsq; ad mulierem, & paruulū atq; laciantē] i. in clusuē, i. vniuersos viros, & mulieres, atq; infantes, [bouē & ouē, camelū & asinū. Ii. vniuersa pecora eorum]. Circa hoc queritur, qualiter istud cōueniebat diuinæ iustitiæ, quod propter peccata parentū tam diu defunctorū, iussit occidi posteritatem eorum, p̄sertim fœminas & puellas ac paruulos, imō & pecora, cum infantes & iumentā fuerint prorsus innoxia. Respondetur, quod propter peccata parentū enormia deus frequenter percussit illorum posteritatem, in quantum posterī secundum carnē descenderūt ab illis, & erant aliqd suorū parentū, ita quod parentes puniebant in eis, & quæ suorū parētum sequebantur excessus, cōsenseruntq; eis, atq; in detestationē paternorū facinorū. Propter quod paruuli quoq; & pecora trucidabant. Nec in hoc paruulis præiudicabatur, quod & propter originale peccatum erāt mortis debitores, & expediebat eis tūc mori: quia si ad ætatē peruenissent adultæ, patrum suorū secuti fuissent facinora, æternaliterq; perissent. Et ne in virili ætate efficerent populo Dei nimis molesti. At verò pecora p̄pter homines facta sunt: ideo de eis est disponendū secundū merita vel demerita, seu cōgruentiam hoīm, quia de medijs secundū exigentiā finis disponitur. Refert quoq; magister in historijs: Sunt quidam dicunt, Amalechitas fuisse maleficos achabuisse peritiam se vertendi in pecudes: ideo, ne sub forma illa euaderet, dñm præcepisse, ut pecora quoq; periret. Hoc idē Rabbi Salomon assenit, ut recitat Lyra, quod tū dicit esse scititium. Nihilominus Augustinus libro de ciuitate dei, multa narrat de huiusmodi transformatis, certumq; est multos gentiliū fuisse intentos huiusmodi magicis artibus. [Præcepit itaq; Saul populo,] hoc est, Saul per literas aut nuncios populo Israelitico iussit ad certum locum confluere, & esse paratum ad pugnam. Si quidē verba Dei per Samuelem sibi denunciata, eis significauit. [Et recensuit eos] i. numerauit & ordinauit, seu cōuenienter disposuit [quasi agnos] hoc est, ad libitum suum, ita quod obediebant sibi, & sub eius regimine ibant, quemadmodum agni sub virga pastoris, [ducenta millia peditum, & decem millia virorum Iuda.] Viri de tribu Iuda cōmuniter numerantur seorsum, tanq̄ potentiores, nobiliores, & amplius bellicosi. Nō est autem putandū, quod in tribu Iuda nō fuerint, p̄ tunc, nisi decem millia virorū, & in ceteris tribubus nō nisi ducenta millia, cū in bello cōtra Nahas regē Ammonitarū, fuerint triginta millia virorū Iuda, & tresceta millia de tribubus alijs, ut supra: sed Saul hac vice cū præfato numero cōtentus fuit, p̄sertim cū ex diuina p̄missione effet de victoria certus. [Cumq; venisset Saul vsq; ad ciuitatem Amalech.] In regno Amalechitarum fuerunt plurimæ ciuitates: idcirco per ciuitatē Amalech hic intelligitur vel metropolis regni, vel vrbs prima in via occurrens, vel per singulare designatur plurale. [Et tendit insidias in torrente.] Dixitq; Saul Cingo: i. posteris natis ex Iethro, qui alio nomine cognominatus est Raguel, & Cin, cuius filia fuit Moysi vxor, ut in libro Exodi habetur, ex cuius videlicet Raguelis femine natus est Rechab. [Abite] corde, [recedite] corpore, [atq; discedite] cum proposuit nō redeundi, [ab Amalech, ne forte inuoluatē cū eo.] i. ne aliq; de populo meo improuise aut casualiter noceant vobis cū cæteris habitatoribus terræ huius. Cū pluraliter p̄misisset, abite, cur singulariter subdit, te, nisi forsitan ad aliquē eminentiorē inter Cingos id specialiter dixerit: [Tu enim] i. pater tuus Iethro, seu Obab frater vxoris Moysi: quæ tū Obab quidam dicit fuisse ipsum Iethro,

Exod. 17. Deute. 15.

Pet. Co. h. lib. 1. Re. cap. 14. R. Salom. Augustinus

1. Reg. 11.

Exod. 2.

Iethro, quibus obuiare videtur illud Num. Dixit Moyses Obab filio Raguel &c. [misericordiam] Num. 10. cum omnibus filiis Israel, cum ascenderent de Aegypto: quoniam Iethro salubre consilium praestitit Mose, ut in Exodo describitur. Obab vero ductor fuit filiorum Israel in deserto, ut in Num. scriptum est. [Et recessit Cinæus de medio Amalech. Sicque deinceps habitauerunt Cinæi inter filios Israel.] Ideo mihi credere & acquiescere debes. Supra legitur dñs dixisse ad Samuelem: Mitta ad te virum de terra Beniamin, & unges eum ducē super populum meū Israel. Si ergo dñs misit Saulem ad Samuelem, ut Samuel ungeret illum: quomodo misit Samuelem ad Saul pro causa illa? Et respondendū, quod missio qua dicitur dñs mittere vates suos vel alios ad aliqd, non est semper intellegendā de missione locali, sed saepe potius de directione mentali. Vnde infra tertio lib. * Achias propheta senex & cæcus sedens in domo sua, dixit uxori Hieroboam venienti ad se: Ego missus sum ad te durus nuncius. Sic & Abdias in exordio suæ visionis loquitur de seipso: Legatum ad gentes misit dñs. [Nunc ergo audi vocem dñi: hoc est, proceptū quod tibi per me præcipit dñs, & noli circa istud inobediens fieri, sicut iam circa alia excessisti.] Hec dicit dñs exercituum: Recensui quæcūq; fecit Amalech Israeli, quomodo restitit ei in via cū ascenderet de Aegypto: i. recordatus sum malorum pœnalium, quæ rex & populus Amalechitarū intulerunt filiis Israel in deserto egressis de Aegypto, quemadmodum scriptū est in Exodo: Venit Amalech & pugnavit cōtra Israel in Raphidim, quod in Deuteronomio plenius recitatur, dño ibi iubente: Memento quæ fecerit tibi Amalech in via, & extremos agminis tui, quos lassos refecit, ceciderunt, quoniam tu eras fame & labore cōfectus. Denique: quoniam Deus peccata nostra vlciscitur, dicitur ea recensere, seu ad memoriam revocare: sed dum ea dimittit, vltionemve differt, dicitur ea quodammodo obliuisci. [Nunc ergo vade, & pcutite Amalech & demolire] i. destrue [vniuersa eius. Videlicet vires & habitacula. Nō parcas ei,] i. nec regi nec populo, [nec concupiscas ex rebus ipsius aliqd, sed interfice] i. per te & tuos ministros [a viro vsq; ad mulierem, & paruulū atq; laciantē] i. in clusuē, i. vniuersos viros, & mulieres, atq; infantes, [bouē & ouē, camelū & asinū. Ii. vniuersa pecora eorum]. Circa hoc queritur, qualiter istud cōueniebat diuinæ iustitiæ, quod propter peccata parentū tam diu defunctorū, iussit occidi posteritatem eorum, p̄sertim fœminas & puellas ac paruulos, imō & pecora, cum infantes & iumentā fuerint prorsus innoxia. Respondetur, quod propter peccata parentū enormia deus frequenter percussit illorum posteritatem, in quantum posterī secundum carnē descenderūt ab illis, & erant aliqd suorū parentū, ita quod parentes puniebant in eis, & quæ suorū parētum sequebantur excessus, cōsenseruntq; eis, atq; in detestationē paternorū facinorū. Propter quod paruuli quoq; & pecora trucidabant. Nec in hoc paruulis præiudicabatur, quod & propter originale peccatum erāt mortis debitores, & expediebat eis tūc mori: quia si ad ætatē peruenissent adultæ, patrum suorū secuti fuissent facinora, æternaliterq; perissent. Et ne in virili ætate efficerent populo Dei nimis molesti. At verò pecora p̄pter homines facta sunt: ideo de eis est disponendū secundū merita vel demerita, seu cōgruentiam hoīm, quia de medijs secundū exigentiā finis disponitur. Refert quoq; magister in historijs: Sunt quidam dicunt, Amalechitas fuisse maleficos achabuisse peritiam se vertendi in pecudes: ideo, ne sub forma illa euaderet, dñm præcepisse, ut pecora quoq; periret. Hoc idē Rabbi Salomon assenit, ut recitat Lyra, quod tū dicit esse scititium. Nihilominus Augustinus libro de ciuitate dei, multa narrat de huiusmodi transformatis, certumq; est multos gentiliū fuisse intentos huiusmodi magicis artibus. [Præcepit itaq; Saul populo,] hoc est, Saul per literas aut nuncios populo Israelitico iussit ad certum locum confluere, & esse paratum ad pugnam. Si quidē verba Dei per Samuelem sibi denunciata, eis significauit. [Et recensuit eos] i. numerauit & ordinauit, seu cōuenienter disposuit [quasi agnos] hoc est, ad libitum suum, ita quod obediebant sibi, & sub eius regimine ibant, quemadmodum agni sub virga pastoris, [ducenta millia peditum, & decem millia virorum Iuda.] Viri de tribu Iuda cōmuniter numerantur seorsum, tanq̄ potentiores, nobiliores, & amplius bellicosi. Nō est autem putandū, quod in tribu Iuda nō fuerint, p̄ tunc, nisi decem millia virorū, & in ceteris tribubus nō nisi ducenta millia, cū in bello cōtra Nahas regē Ammonitarū, fuerint triginta millia virorū Iuda, & tresceta millia de tribubus alijs, ut supra: sed Saul hac vice cū præfato numero cōtentus fuit, p̄sertim cū ex diuina p̄missione effet de victoria certus. [Cumq; venisset Saul vsq; ad ciuitatem Amalech.] In regno Amalechitarum fuerunt plurimæ ciuitates: idcirco per ciuitatē Amalech hic intelligitur vel metropolis regni, vel vrbs prima in via occurrens, vel per singulare designatur plurale. [Et tendit insidias in torrente.] Dixitq; Saul Cingo: i. posteris natis ex Iethro, qui alio nomine cognominatus est Raguel, & Cin, cuius filia fuit Moysi vxor, ut in libro Exodi habetur, ex cuius videlicet Raguelis femine natus est Rechab. [Abite] corde, [recedite] corpore, [atq; discedite] cum proposuit nō redeundi, [ab Amalech, ne forte inuoluatē cū eo.] i. ne aliq; de populo meo improuise aut casualiter noceant vobis cū cæteris habitatoribus terræ huius. Cū pluraliter p̄misisset, abite, cur singulariter subdit, te, nisi forsitan ad aliquē eminentiorē inter Cingos id specialiter dixerit: [Tu enim] i. pater tuus Iethro, seu Obab frater vxoris Moysi: quæ tū Obab quidam dicit fuisse ipsum Iethro,

Num. 10.

Exo. 18. Num. 10.

Deut. 25.

Iose. lib. 6. an. iu. ca. 8.

1. Reg. 13.

mo seipsum & propriam voluntatem offert ac subiicit Deo: quod maius fuit, q̄ pecora, alienāq; carnē deo sacrificare. Et intelligitur istud de obedientia, seu potius actu ipsius interiori, put obedientia est virtus specialis, respiciēs praeceptū superioris sub propria ratione praecepti. Alio modo obedientia est virtus generalis, dum sumitur pro adimpletione cuiuscūq; praecepti. [Melior enim est obedientia q̄ victimā, praesertim obedientia, qua propria mens subditur deo. [& auscultare] mandata superiorum cū promptitudine cordis, [magis] bonum est, [quam] offerre ad ipem arietum. [& recte exprimit specialiter adipē, q̄a precipue offerebatur, iuxta illud Leuitici: Omnis adeps Domini est iure perpetuo.] Equoniam quasi peccatū ariolandi est, repugnare: i. praecepto superioris resistere & reniti, propriam inobediētiam palliando, seu alio modo, tam graue est crimē vt ariolari, quod est genus superstitiōis seu species magicę artis. [& quasi scelus idololatrię] est, [non] nolle acquiescere.] i. ex proposito & certa malitia esse inobediētē. Quemadmodū enim ariolator atq; idololatra, seruūt creaturā magis q̄ creatori: ita qui sic inobediēs est, magis audit, colit, honorat voluntatem propriam, quā diuinā. Hoc testimonium, sicut in statutis Ordinis Carthusiensis asseritur, sufficientem habet obedientię laudem, sufficientem quoq; inobediētiae vituperationē. Hinc loquitur Paulus: Qui potestati resistit, dei ordinatiōi resistit. Salomon quoq; Melior, inquit, est obedientia, q̄ victimā. Itēq; Vir obediens loquitur victorias. Deniq; verbis his Samuelis pulchre consonat illud Michę: Nunquid placari potest dominus in millibus arietum, aut in multis millibus hircorū pinguiū? Indicabo tibi homo quid sit bonum, aut quid dominus requirat a te: Vtq; facere iudicium, & sollicitum ambulare cum deo. [Pro eo ergo q̄ abiecasti sermonem domini,] i. dei praeceptum transgressus es, & illud de corde tuo repulisti, [abiecit te dominus] i. decreuit abijcere, & certissimē abijciet in sobole tua, [ne sis rex.] Nēpe cū pœna debeat culpā correspondere, iustum est, vt qui Deū inhonorat, & eius parūpedit praecepta, deprimatur & vilipendatur ab eo, iuxta quod supra dixit: Quicūq; glorificauerit me, glorificabo eū: qui autem contempnit me, erūt ignobiles. [Dixitq; Saul ad Samuelē: Peccauit, quia prauaricatus sum sermonem domini & verba tua:] quę erāt verba Dei. Saul ambitosus, audita suę depositiōis sententia, terribus fuit, & cepit se humiliare potius sicut, & ex seruilis timore suę temporalis cōsensionis, q̄ ex vera charitate, humilitate, cōtritione q; cordis, & forsā suspicabatur ac metuebat, q̄ Samuel ex Dei praecepto mox aliū constitueret regē. [Timens populū,] i. qui timor ex praua processitradice, siquidem quia superbus fuit, & amator propriae laudis, & humani fauoris, formidauit populo displicere, ne minus solito honoraretur & commendaretur a plebe. [& obediens] i. acquiescens, [voci] i. suggestioni [eorum,] persuadentium mihi q̄ meliora & preciosa referuarentur. [Sed nunc quęo porta peccatum meum] i. condole mihi, & culpā meā piē suffer & satisfac pro eadem. [& reuertere mecū, vt adorem dominum,] quatenus ex tua pręsentia exaudibilior fiat oratio mea, te per tuā orationē supplente meū defectum. [& ait Samuel ad Saul: Non reuertar tecū.] Hoc dixit Samuel, quia pro tūc ita intēdebat, quāuis paulopost ad magnam Saulis instantiam mutauit propositū, ideo non mentiebat formaliter. [Vt dicere voluit, q̄ non rediret cum ipso pro tūc. Cui simile est, quod apud Ioannē ait saluator, Ego non ascendam ad diē festum hunc: & tamē paulo post ascendit ad eum.] Vel, non ascendā tecum, vt orę pro te, eo modo quo optas, vt s. Deus ita ignoscat tibi, q̄ in regno permanes in sobole tua, qm̄ Samuel sciuit Deū oppositum diffiniuisse. Et huic expositioni concordat quod subditur: [quia proiecasti sermonē domini, & proiecit te dominus ne sis rex super Israel. Et cōuersus est Samuel vt abiret. Ille autē] videlicet Saul, [apprehendit summitatem pallij eius,] vt potē Samuelis, q̄ verterat se ad recedendum, vt retraheret eum. [quę & scissa est] ex vi retractionis. [Et ait Samuel ad eū: Scidit] i. hac scissione pallij mei pręfigurauit, [dominus] scindendum esse [regnum] Israel a te hodie: hoc, inquam, hodiē pręsignauit, [& tradidit] i. tradet seu tradere diffiniuit illud proximo tuo meliori te,] s. ipsi David, qui vel tūc erat, aut futurus fuit virtuosior Saule. [Porro triumphator in Israel] i. Deus omnipotens, cuius virtute & gratia cōceditur victoria Israeli, & cui oīs ascribēda est victoria, cū tamē tu victoriā a Deo concessam, tibi, plūs q̄ licet, ascriperis. [Non parcat,] i. pręfatam pœnam nō relaxabit, quia immobiliter statuit, q̄ in tua successione regalis principatus non pmanebit. Vel, nō parcat, quia nō permittit peccatum omnino inultū transire, qui nullum bonū dimittit irremuneratum, nullūq; malū impunitum, secundum illud Iob: Deus inultum abire non patitur. Nihilominus verē pœnitentibus culpā dimittit, imō & pœnā aternā quam meruerunt, commutat in temporalem. Hinc in libro Sapientię dicitur Deo: Ob hoc quod omnium dominus es, omnibus te parcere facis, quod etiā ideo didicū est, qm̄ deus citra condignū punit, tam in purgatorio, q̄ in inferno. [& pœnitentia nō flebitur:] quia in incommutabili Deo nō potest cōsistere pœnitentia, dolor seu pœnitentia (ppriē dicta) de sententia ab ipso, plata. Nec etiā flebit pœnitentia nostra, ita vt in seipso mutet vel reuocet quod diffiniuit, quāuis in Genesi legatur, q̄ tactus dolore cordis intrinsecus, dixit: Pœnitent me fecisse hominē, quod metaphoricē intelli-

intelligendū est, sicut & multa similia. Porro super eos qui nō habēt contritionē ex corde, sicut nec Saul hac vice, nō parcat nec flebitur dñs, iuxta illud Deuteronomij: Reddit odientibus se statim, ita vt disperdat illos, & vltra nō differat, protinus eis resituens quod merentur. [Neq; enim homo est] in propria natura, [vt agat pœnitentiam,] sed est inuariabile & simplicissimum ens, qui per Malachiam protestatur: Ego dominus, & non mutor. Hinc in Numerorum libro Balaham ait: Non est Deus quāsi homo vt metiatur, nec vt filius hominis vt mutetur. Deniq; cūm Deus sit sapientiā in finitē, omnia aternaliter perfectissimē intus, nō potest in eum caderē pœnitentiā de eo quod dixit aut fecit. [At ille ait: Peccauit. Sed nūc honora me corā senioribus populi mei & coram Israel.] si ex condigna & profunda humilitate dixisset, Peccauit, nō tam sollicitus fuisset de sua honoratiōe: imō pro publico peccato, corā oibus publicē se humiliasset, honoreq; regio se recognouisset indignū. [& reuertere mecū,] comitando & sequendo me tanquā regē, [vt adorem dñm deū tuū.] Reuersus ergo Samuel, sequutus est Saulem: propter regiam dignitatē descendens ac deferēs ei, tanq̄ vicario regis altissimi. At verō super illud, Scidit dñs regnū a te, narrat quidā Iudęi, q̄ Samuel contulit Sauli signum tunc, dicens: Ille regnabit pro te, qui abscindet oram chlamydis tuę. Vnde cūm David fecisset hoc, loquutus est Saul ad eum: Nunc scio q̄ certissimē regnaturus sis. [Et adorauit Saul dominum.] Samuel quoq; rogauit pro ipso. [Dixitq; Samuel: Adducite ad me Agag regē Amalech.] Et oblatu[m] i. adductus est ei Agag pinguisimus, tremēs [ex formidine mortis, quę omnium terribiliū terribilissimum est.] [& dixit Agag: Siccine separat amara mors?] Hoc quidā exponunt tanq̄ dictū a Samuele, vt sit sensus, q̄ Samuel dixit Agag, i. ipsi Agag regi, Siccine, i. sic ne separat amara mors? timor mortis amarę sensum & animū tuum a te, qui prę mortis horrore es quasi alienatus a sensu & impositionis. Se cūndō exponitur, tanquam dictum ab Agag, qui cernens se occidendum, ex desolatione & admiratione tāti infortunij sui loquutus est, Siccine separat amara mors? sic ne diuidit mors acerba viuentem a focierate & loco viuorum? quasi dicat, vtiq; [Et ait Samuel: Sicut fecit abiq; liberis mulieres gladius tuus.] i. sicut tu multos iuuenēs occidisti, per quod matres eorū priuasti filiorum suorum solatio. Quidam tamē exponunt hoc de Agag in persona regis Amalechitarum, qui tempore Moysi quosdam filiorū Israel in deserto occidit, & matres eorundem filijs suis priuauit. [sic abiq; liberis erit inter mulieres mater tua.] i. tu quoq; nūc interficeris: quo factō, mater tua abiq; filijs erit. Dicunt autem nonnulli, quod mater huius Agag iam inter alios Amalechitaras fuit occisa, sicq; per verba ista insinuatur, q̄ nullus ex filijs illius esset superstes, ipso Agag occiso: quia etsi habuit alios, iam fuerunt occisi. [Et in frustra conscidit eum Samuel coram domino in Galgalis.] Non simpliciter conscidit eum in frustra, sed coram domino fecit hoc, i. virtuosē & zelo iustitię, non ex crudelitate aut amore inordinate vindictę. Nam sicut fecerat Agag, sic factum est ei. [Abijt autem Samuel in Ramatha, Saul verō ascendit in domum suam in Gabaa, & non vidit Samuel vltra Saul vsq; ad diem mortis suę.] quod ait, vsq; ad diem mortis suę, referri potest tā ad mortē Samuelis, q̄ Saulis. Potest quoq; intelligi vel in clusiuē, vel exclusiuē: sed quocunq; horum intelligatur modorū, non videtur posse verificari, cūm infra scriptū sit, q̄ Saul cū ceteris prophetauit corā Samuele. Ad quod respōdetur, q̄ Samuel vidit tunc Saulem nō in regio apparatu, sed prophetica dispositione. Insuper Saul morti vicinus, vidit Samuelē suscitātū ad horam. Si tamē verē in sua persona apparuit, & Samuel Saulē vidit. Alij quoq; dicunt, q̄ Saul cum ceteris venit ad Samuelem in extremis laborantē, cūm infra scriptū sit: Mortuus est autem Samuel, & cōgregatus est ad eū vniuersus Israel. sed istud nō videtur verum, quia cōgregatiō illa potius facta est ad sepeliēdū honorificē Samuelē. Potest etiā dici, quia quod modicū est, pro nihilo reputat. Vnde si postea vidit eū, hoc fuit quasi in trāscursu seu incidentaliter & sine affatu. [Veruntamē lugebat Samuel Saul, qm̄ dñm pœnitebat, q̄ cōstituit regē Saul super Israel.] i. peccata Saulis deiecit & ipsum propter sua peccata, p quę meruit ita reprobari a dño: & ita quē increpauit in publico, deplorauit in abdito: quo constat, q̄ ex charitate prodijt increpato illa.

De tropologia eiusdem Cap. 15. Arti. 30.

PER Amalech designantur demones & tyranni, hæretici & omnes iniqui, qui impugnant filios Israel ex Aegypto egressos, in deserto ac solitudine existētes, i. electos & bonos vitia seculi relinquentes, seu religionē ingressos, qui in deserto, i. in abstractione & secreto pœnitentię ascendunt ad terram aternę hæreditatis seu cælestis promissionis, de qua dicitur: Credo videre bona domini in terra viuientium. Pręcepit ergo dominus principibus & prælatis, vt talibus Amalechitis inferant pugnam, & quicquid vitiositatis in ipsis est, demoliantur, atq; ipsorum confutent errores, persequutionesq; superent, & tentamenta elidant: imō quę preciosa reputantur ab illis, penitus aspernentur, videlicet prospera mundi, honores, opes, delicias, nec vilo modo cum ipsis cōmunicent in peccatis. Itaq; Saul, id est, principes & prælati, imō & cuncti verē Christi fideles contra illos tendunt insidias in torrente, id est, in profluuio lacrymarum, in aqua sapientię

Malac. 3. Numc. 23.

1. Regū. 24.

Exo. 17.

1. Regū. 19.

1. Regū. 28.

1. Regum. 25.

Psal. 66.

Psalm. 7.

Ecclesi. 10.

1. Reg. 10.

Ibidem.

Numer. 8.

1. Reg. 10.

pientia salutaris, in consideratione dominice passionis, quia per hanc separant acies vitiatorum, fatamque prosterunt, & suae salutis aduersarios vincunt. Dicunt quoque: Cinæo, ut ab Amalechitis discedat. Nam inter iniquos commorantur communiter aliqui boni, quibus est persuadendum, ut a periculosa se retrahant societate, & ad minus meum elongentur ab illis, ne cum perueris peruerantur. At verò per hoc, quod Saul pepercit Agag regi, & melioribus Amalechitarum pecoribus, & rebus eorum preciosis datur intelligi, quod hi qui alijs praesunt, frequenter periclitantur, dum ad ea quae mundi sunt, immoderate afficiuntur, atque hominibus placere desiderant, & propria commoda quaerunt, immo magnatibus adulantur: sicque vel amore vel timore aut cupiditate seu desiderio propriae laudis, omittunt fraternae correctionis implere preceptum, & huic seculo conformantur. Hinc tales prelatos ac principes reprobat dominus, eo quod non sint ei plene fideles, & poenitet eum quod ipsos in officijs prelatu re locauerit. Ipsi verò frequenter arbitrantur se iustos, & si corripiantur, mox se excusant & indignantur, aliosque inculpant. Malunt tamen se superficialiter humiliare, quam de stationibus suis expelli. Praeterea vnicuique, qui in promotionis suae primordio fuit humilis, procedentesque tempore videns se quasi radicatam in praesentia, assumit sibi arrogatiam cornua, dici potest: Nonne eum paruulus effudit in oculis tuis, caput in Israel factus est? Nunc autem, quia extollis te, reprobari a domino promereris. Unde in Ecclesiastico legitur: Sedes ducum superborum destruxit dominus, & sedere fecit mites pro eis. Insuper docemur ex isto capitulo, quantae excellentiae sit virtus obedientiae, quae & in religiosis potissimum commendatur. Imò quemadmodum vniuersi qui praesunt, volunt sibi suis subditis obtemperari: sic ipsi in primis cum omni reuerentia ac diligentia diuinis obediant iussis, & sibi commissos ad idem inducant, quos & a transgressionibus districte cohibeant, ne inuoluantur eorum excessibus, nec irrationabilibus vulgi suggestionibus acquiescant.

¶ Elucidatio capituli 16. Dixit dominus ad Samuelem. Art. 31.

Reprobaione Saulis recitata, nunc describitur substitutio electi regis pro illo. [Dixitque dominus ad Samuelem: Viquequò tu luges Saul, Ji. reprobatiōem eius ad regni dominio desles, compatiēdo amotioni ipsius, [cū ego proiecerim eū, ne regnet super Israel? Imple cornu tuū oleo] tali, quali inungi solent reges atque pontifices, ut dictum est plenius in expositione superiora, [et veni] ad me spiritali accessu per promptitudinem cordis, [ut mittam te ad Isai Bethlehemite.] hoc est, ciuem & habitatorem oppidi Bethlehem. Superius dictum est, quod Samuel vnxit Saulē oleo lenticulae, quae est vas fictile, quod mysticè factum videtur, ad praesignandum instabilitatē & fragilitatem regni Saul. Dauid verò vngi iubetur oleo cornu, ad praesignandum regni sui soliditatem, quoniam cornu vas solidum est. Oleū tamen fuit eiusdem speciei, quia in vtrisque, fuit eadem specie dignitas regia. [Prouidi enim in filijs eius mihi regē. Et ait Samuel: Quomodo vadam?] quasi dicit, periculosum est mihi hanc exequi iussione, nisi tu prouideris, & congruentem mihi ostenderis modū. [Audiet enim Saul, quod alium vnixerim regem, [et interficiet me:] nisi tu protexeris me. Hoc Samuel dixit, non diffidenter aut temerè asserendo, aut mortem profusū formidando, sed prudenter conijciendo, quia probabile erat secundum humanam considerationem, quod sic eueniret. [Et ait dominus: Vitulum de armento tolles in manu tua, Ji. tecum ducēs, [et dices: Ad immolandum domino veni.] hoc ita erat. Fuit tamen & alia causa principalior, quam cautè subticuit. Veritas quippe interdum rationabiliter occultatur, quāuis falsitas nūquā sine culpa proferatur. [Et vocabis Isai ad victimam,] ut ipse & filij eius intersint oblationi, [et ego ostendā tibi quid facias, & vnge quemcunq; monstrauero tibi. Fecit ergo Samuel sicut loquutus est ei dominus. Venitque in Bethlehem. Et admirati sunt seniores ciuitatis] Bethlehem, de hoc quod Samuel venit ad eos, [occurrentes ei] cum reuerentia. Mirabatur autē, tum quoniam solitariē venit, aut cum paucissimis, tum quoniam rarò venerat illuc. Siquidem sanctus & senex propheta nō cōsueuit quōquam pergere, nisi ex ardua causa. [Dixeruntque: Pacificus nē est ingressus tuus?] Hoc interrogauerunt, timētes ne eū suscipiēdo, offenderēt regē quē sciebant non benè stare cum Samuele. Vel metuebāt quod missus esset à Deo vel à rege, ad incrementum vel ad denunciandum aduersa. [Et ait: Pacificus. Quasi dicat: Non imminet vobis periculum ex meo aduētū. [Ad immolandum dño veni, Sanctificamini, Ji. ad deuotionem specialem vos praeparate per orationes, vestium lotiones, continentiam à coniugibus, aut simili modo consueto in lege. [et venite mecum, ut immolem.] in excelsu, quod licuit Samueli, quāuis sacerdos nō fuerit, sed Leuita, ex dispensatione diuina. [Sanctificauit ergo] Samuel [Isai & filios eius,] aspergendo eos aqua lustrationis, & orando pro ipsis, exhortando eos ad deuotionem. [et vocauit eos ad sacrificium,] quod & pro ipsis specialiter immolauit. [Cumque ingressi essent,] Isai & filij eius coram altari, ut quidam expouunt, vel potius locum secretum in domo Isai, ut ibi fieret vnctio regis occulte, [vidit] Samuel ipsum Eliab, & ait: Num corā dño est Christus eius? Ji. nonne iste corā Deo mihi adductus, est electus à Deo in regē? Hoc enim Samuel estimauit, quoniam Eliab fuit primogenitus Isai, & elegantior ceteris in statura. Ideo sicut de Saul proceræ staturæ dixerat populo, Certè videtis quem

elegit

elegit dominus, quia non est similis eius: ita putauit de Eliab. [et dixit dominus ad Samuelem,] Qualiter dixit dominus Samueli verba sequentia in aliorum praesentia? Non dubium quod per angelum, sed an angelus foris apparuit Samueli, & verba extra sonantia protulit, an potius intra ipsum loquebatur in visione imaginaria seu intellectuali, non est adeo certum. Credibile tamen est, quod intra loquebatur ad aures eius mentales, quo dato, tenendum est, quod etiam Samuel praeterita verba dixit, i. intra se cogitauit, & interiori eius interrogationi angelus in persona Dei apprensus & loquens, ridit. [Ne respicias vultum eius, neque altitudinem stature eius. Ji. non sic reputes apparatus suae faciei virilem, & sublimem suae personae staturam, ut inde arbitreris eum electum in regē. [quoniam abiici eum,] i. de creui eum ab hac eminentia regia repellendum, & forsitan p tunc fuit viriosus, imò ex sequenti cap. elucescit, quod satis elatus erat & iracundus, sicut patebit. Magister tamen in hist. ait: Videns Eliab primogenitum, pcerum & optimum, existimauit futurum regem. sed optimus, accipitur ibi p elegantiam. [Nec iuxta intuitu hominis ego iudico. Ji. sententia de dignitate aut indignitate, bonitate aut prauitate rerum, praesertim rationalium creaturarum, non profero secundum exteriorem earum dispositionem. [Homo enim videt ea quae parent, Ji. apparent forinsecus, quae primo apprehendit per sensum exteriorem, deinde per sensum commune & vim imaginatiuam, deinceps per cogitatiua, & tandem per vim intellectiuam: sicque ex cognitione exteriorum, procedit ad interiorum noticiam, in quo processu frequenter decipitur, praesertim quia mens libera est, & auxiliante gratia Dei, potest refrenare ea, ad quae inclinat natura, & quae indicant exteriora. Aliq. etiam assumunt sibi forinsecus per industriam aut versutiam signa, quorum signata longè sunt ab interioribus eorundem, quae admodum Ioab, cum amicitiae apparatu inimicitaliter dixit ad Amasam: Salue mi frater. Ideo scriptum est: Est qui nequit se humiliat, & interiora eius plena sunt dolo. [Dñs autē intuetur cor. Ji. cogitationum & affectionum secreta, qui Apoc. 2. fatetur: Scient oēs ecclesiae, quia ego sum scrutaans corda & renes. Hinc ait saluator Ioan. 7. Nolite iudicare secundum faciem. Prouer. quoque 24. habetur: Qui in speculo est cordis, ipse intelliget, & seruatore animae tuae nihil fallat. [et vocauit Isai Aminadab] filium suum fecundum genitum, [et adduxit eum coram Samuele, qui dixit: Nec hunc elegit dominus. Iad regnandum. Hoc Samuel ex reuelatione cognouit, sicut de ceteris non electis ad regnum. [Adduxit autē Isai Samma,] de quo ait: Etiam hunc non elegit dominus. Adduxit itaque Isai 7. filios suos coram Samuele. [Jsi Isai adduxit 7. filios suos coram Samuele, excepto Dauid, ergo habuit filios 8. cū tamen t. Paral. 2. non nisi 7. filios habuisse legatur. Respondetur, quod hic inter filios Isai computatur Nathan, seu (ut alij dicunt) Jonathan filius Samae filij Iesse, quem filium Samae adoptauerat sibi ipse Isai in filium, & eum inter proprios filios enutriuit. [Et ait Samuel ad Isai: Non elegit dominus ex istis. Dixitque Samuel ad Isai: Nunquid iam completi sunt filij?] i. plenarie eorum me praesentati. [Qui respondit: Adhuc reliquus est paruulus, & pascat oues. & ait Samuel ad Isai: Mitte, & adduc eum. Nec enim discebemus] i. non ponemus nos ad edendum,] priusque huc ille veniat. [sciebat equidem illum electum esse in regem, & voluit eum ieiuno stomacho vngere, & ante refectionem praecipuum Dei implere. [Misit ergo & adduxit eum. Erat autē rufus] i. rubicundus, [et pulcher aspectu, decoraque facie.] fuit equidem elegantis complexionis atque egregiae indolis, & per elegantiam naturalium eminenter dispositus ad bonitatem eximiam gratuitorum. [et ait dominus] Samueli: Surge, & expectando nanque aduentum Dauid, sedebat: & vnctio illa fieri debuit, cum deuotione & reuerentia, stando. [et vnge eum, ipse enim. Tulit ergo Samuel cornu olei, & vnxit eum in medio fratrum eius. Et directus est spiritus domini à die illa in Dauid, & deinceps] ab illa hora infusus est ei spiritus sanctus, quantum ad gratiae incrementum, & quo ad specialia quaedam bona. Hieronymus verò & Iosephus dicunt, quod spiritus prophetiae cepit ex hac hora esse in Dauid. Quidam verò specialiter istud exponunt de gratia fortitudinis, qua hucusque Saul pualuit hostibus, & deinceps cepit esse in Dauid. Potius autem reor esse intelligendum de infusione spiritus sancti, quantum ad dona seu incrementa gratiae gratum facietis & gratiae gratis datae, per quae Dauid de die in diem magis aptus reddebatur ad regnandum. Non enim vnctus fuit in regem, quatenus mox regnaret, sed ut tempore opportuno rex esset, Nec adhuc habuit iurisdictionem regalem ad populum. [Surgens autē Samuel, abiit in Ramatha. Spiritus autē domini recessit à Saul] i. Deus dona quaedam spiritus sancti subtraxit Sauli, cui iam ante ablata erant charismata gratiae gratificantis, sed ex nunc priuatus fuit etiam gratia naturalis discretionis atque constantiae. [et exagitabat eum spiritus nequam à dño.] i. diabolus permissione diuina & iusto Dei iudicio inquietauit & vexauit Saulem. [Dixeruntque] serui Saul ad eum: Ecce spiritus domini malus, Jputa diabolus, quantum ad suam naturam à Deo creatus, & diuinæ iustitiae subferuens, malus verò ex propria voluntate. Itaque spiritus Dei ratione creationis, & acceptae potestatis, malus verò per potestatis abusum & corruptam in cunctis intentionem. Exagitat te. Iubeat dominus noster rex, & serui tui qui coram te sunt, quaerent hominem scientem benè psallere cithara, ut quando arripuerit te spiritus domini malus, psallat manu sua, & leuius feras. Et ait Saul ad seruos suos: Prouidete ergo mihi aliquem benè psallentē, & adducite eum

1. Reg. 17.

Ret. Cō. hist. li. 1. Reg. c. 15.

2. Reg. 20. Eccli. 19.

Hieronymus, Iose. lib. 6. an. lu. ca. 10.

ad me & rñdens vnus de pueris j. ministris, [ait: Ecce vidi filium Isai Bethlehemitem scientē p̄fal-
lere, j. in cithara melodizare, [& fortissimum robore, & virum bellicosum, & prudentem in ver-
bis, & virum pulchrum, & dñs est cum eo.] In verbis his dauid multipliciter cōmendatur, tam ab
excellētia naturalium, q̄ à donis gratuitis, videlicet à fortitudine corporis, ab audacia seu ma-
gnanimitate cordis, à prudentia in sermone, & à pulchritudine corporali. A donis quoq; gratu-
itis, cūm dicitur, & dñs est cum eo. Circa hæc recitat Lyra: Dicunt Hebræi, q̄ puer hæc recitans,
fuit Doeg principalis inter famulos Saul, qui iam concepit odium cōtra Dauid, & eum sic com-
mendauit, quatenus Saul in sua vesania ipsum sibi adductum occideret. Vnde in cōmendatione
Dauid aliquid addidit, quod non videtur verum, dicendo, & virum bellicosum, quia adhuc iu-
uenis erat, propter quod Saul postea dixit ei: Non vales resistere Philistæo isti, quia puer es. sed

1. Reg. 17.

2. Reg. 18.

Num. 1.

Hieronymus

istud videtur ad fabulas pertinere Iudaicas, cūm quoties multi coram Saul assisterent quos non
inuasit. Nec pro tunc verisimile fuit, q̄ illum specialiter trucidaret, à quo specialiter refocillati-
onem & liberationem accepit. Argumentum quoq; p̄statum non videtur idoneum, qm̄ in scri-
pturis iuuenes sæpè viri vocātur, quædam modum infra lib. 2. decem armigeri ioab iuuenes appel-
lantur, de q̄bus constat, q̄ vltra 20. annum erant. Viri autē secundū veteris test. scripturas vocātur,
qui 20. annum sortiti sunt. Deniq; paulopost in isto fertur cap. q̄ Saul dilexit ipsum Dauid nimis,
& factus est armiger eius. Dicebatur autē Dauid vir bellicosus, loquēdo de prælijs iustis, quæ
præcipue ordinantur ad bonum reip. ad quæ zelo iustitiæ fuit bonus & strenuus in eisdem. Ve-
runtm̄ de isto nil assero, quia & S. Hieronymus p̄statam opinionem Hebræorum approbare vi-
det, nisi forsitan recitativè loquat. Potius tñ reor, q̄ puer iste fuit amator ipsius Dauid, & promo-
tor ipsius ex corde. Misit ergo Saul nuncios ad Isai, dicens: Mitte ad me Dauid filium tuum qui
est in pascuis. [Tulit itaq; Isai agnum plenum j. bene oneratum p̄panibus, q̄bus fecit illum ag-
num onerari, [& lagenam vini, & hædum de capris, & misit per manum Dauid filij sui Sauli: Ine
in cōspectu regis vacuè appareret, & illa erat quasi iocalia siue encephala. [Et venit Dauid ad Saul,
& stetit coram eo. At ille dilexit eum nimis, & factus est armiger eius. Misitq; Saul ad Isai, dicens:
Stet Dauid in cōspectu meo. Inuenit em̄ gram in oculis meis. Igitur quicunq; sp̄s Dei malus ar-
ripiebat Saul, j. q̄ per tēporum intervalla vexabatur velut phreneticus, [Dauid tollebat citharā, j.
in manu eam accepit. [& percutiebat manu sua citharæ chordas, [& refocillabat Saul, & leui-
tanti ferebat. Recedebat em̄ ab eo sp̄s malus.] Circa hoc queritur, an virtute citharizationis aut
symphonice fugentur dæmonia, & obsessi refocillantur. Videtur q̄ imò, quia (vt apparet) Glossa
hoc sentit, allegando Boethium, recitantē q̄dam philosophus tactu citharæ fugauit ab obses-
so quodā dæmonium. Magister quoq; in hist. ait hic: Tradit mathematici, q̄ multi dæmones har-
moniam ferre nō possunt, & q̄nq; nulli. Insuper in lib. Tobias Raphael p̄testatur, q̄ iecur seu cor
piscis quem deiecit Tobias, fumo suo expellit om̄e dæmonum genus à viro seu femina. Et circa
hoc in scholast. fertur hist. Nec super hoc mirari debemus, cūm fumus cuiusdam arboris adusta,
Augustinus eandem vim habere perhibeatur. Præterea in lib. Confessionū loquitur Augustinus: Om̄is affectus,
sp̄s & natura, proprios habent motus seu modos in cantu, quorū occulta familiaritate excitantur.
Melodia igitur, q̄ naturali virtute alterat passiones animæ, sic immutare potest hois dispositi-
onem, q̄ dispositio illa passiva, qua disponitur ad recipiendā dæmonis vexationē, tollitur, sicq;
cessabit in hoie talis affectio. Amplius, Iosephus lib. de Iudaico bello narrat fuisse in exercitu Ti-
ti, obsidentis urbē Hierusalē, virum quendā, q̄ per lapidē annulo inclusum, expellebat dæmonia
ab obsessis. Postremò, ad idem videt sacra scriptura cōferre, hoc loco asserens manifestè, q̄ ad so-
nitum citharæ recessit dæmon à Saule. In oppositū tñ arguit, q̄ cūm dæmones sint in corporales
& spirituales substantiæ, non sunt susceptiue immutationis ab obiectis sensibilib; atq; corporeis.